Peygamber’in vefatından sonra da bu tür sorunlar görülmüş ve hadisler hususunda bilgi sahibi olan sahâbe
tarafından yanlış anlaşılmalar düzeltilmiştir. Bu bağlamda İbn Müleyke (ö. 117/735) özetle şöyle demiştir: “Hz.
Osman’ın kızı vefat ettiğinde onun cenazesine iştirak etmek üzere Mekke’ye gelmiştik. Cenazeye Abdullah b. Abbâs
ile Abdullah b. Ömer de katılmışlardı. Ben ikisinin ortasında veya birisinin yanında oturdum. İbn Ömer, Amr b.
Osmân’a hitaben “İnsanları yas tutmaktan menetmeyecek misin?

Aynı şekilde Hz. Âişe, İbn Ömer için de
“Allah, Ebû Abdurrahman’ı bağışlasın, ama o yalan konuşmamış, unutmuş veya hata etmiştir diyerek rivayetin
Yahudi bir hanım için söylendiğini” ifade etmiştir (Müslim, 2016: Cenâiz, 25; Zerkeşî, 2020: 37-38). Söz konusu
rivayete baktığımızda Hz. Ömer (ö. 23/644) ile oğlu Abdullah’ın (ö. 73/693) Hz. Peygamber’den aktarılan sözü
farklı anladıkları, Hz. Âişe’nin de (ö. 58/678) meselenin aslını ortaya koyarak yanlış anlaşılmayı giderdiğini
görmekteyiz. Nitekim o bunu yaparken yakınlarının ağlaması sebebiyle kimsenin azap görmeyeceğini Kur’an’dan
delil göstererek ortaya koymuştur. Ayrıca Hz.

Âişe’nin “Hanımlar hangisinin kolu en uzun olduğunu tespit etmek için ölçüyorlardı. Kolu en uzun olan ise Zeynep
idi. Çünkü o, eliyle çalışır ve (elde ettiklerini) sadaka olarak verirdi.” şeklinde söylediğini belirtir. (Müslim, 2016:
Fedâilü’s-Sahâbe, 101) Buhârî’nin eserinde ilk ölecek eş Sevde binti Zem‘a b. Kays (ö. 23/644) zikredilirken,
Müslim de Zeyneb binti Cahş (ö. 20/641) olduğu görülmektedir. Dolayısıyla Sahihayn’da mezkûr rivayette iki
farklı isim karşımıza çıkmaktadır. Bununla birlikte Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) eserinde tahrîc ettiği
rivayet, kastedilen mananın anlaşılmasında önem arz etmektedir. El-Müstedrek’de yer alan rivayet şöyledir: “Biz
(eşleri), Hz. Resûllulah’ın vefatından sonra herhangi birimizin evinde bir araya geldiğimizde/toplandığımızda kimin
elinin daha uzun olduğunu tespit etmek amacıyla ellerimizi duvara doğru uzatarak ölçerdik.

Zeynep gibi yetenekli olduğu ve kazandığı paraları fakirlere
dağıttığıdır (Uraler, 2009: 36/584; Hamîdullah, 2013: 44/358). Hz. Sevde’nin uzun boylu ve iri yapılı olması
(Buhârî, 1993: Vudû, 13; Uraler, 2009: 36/584) hadisi nakleden râvinin bu kanıya varmasına sebep olmuş olabilir.
Nitekim İbnu’l-Cevzî de (ö. 597/1201), bunu râvi hatasına bağlar ve Buhârî ile diğer bazı âlimlerin bunu fark
edememesine hayret eder. Öte yandan Hz. Peygamber’in eşlerinin ölüm tarihlerine bakıldığında Hz. Zeynep’in
Hz. Peygamber’den sonra vefat eden ilk eş olduğu siyer âlimlerinin ittifak ettiği bir bilgidir.

İlgili rivayetlere yönelik çalışmanın yapılmış olması
sebebiyle rivayetlerin sıhhatine dair elde edilen neticeler verilmekle iktifa edilecektir. Ayrıca çalışmada rivayetler
hususunda detaya girilmeden özet bilgiyle yetinilmeye çalışılacaktır.

İmâm Müslim (ö. 261/875), “Kertenkelenin öldürülmesinin müstehap oluşu” babında “Hz. Peygamber’in bir kadına
zehirli kertenkeleyi öldürmesine izin verdiği ve kertenkeleyi de fuvaysık/fasıkçık olarak isimlendirdiği”
zikredilmiştir. Aynı şekilde bu rivayetler Buhârî’nin Sahîh’i ile başka eserlerde de yer almıştır (Buhârî,
1993: Bedü’l-halk, 15; Müslim, 2016: Selâm, 143-147; İbn Mâce, 2001: Sayd, 12). Bu anlamdaki rivayetler Ümmü
Şerîk (ö. ?), Hz. Âişe ile Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675) tarafından birçok tarikle nakledilmiş olup rivayetlerin bir
kısmı hasen ile sahih li-gayrihî olmakla birlikte geneli sahih hükmündedir (Akyüz, 2013: 177-189).

Kertenkelenin öldürülmesine izin verilmesine sebep gösterilen bir diğer rivayet de “kertenkelenin Hz. İbrahim’in
atıldığı ateşi üflemesi” şeklindedir.

Çünkü o,
ateşe (tutuşması için) üflemiştir. Bu nedenle Hz. Peygamber, onun öldürülmesini emretti” demiştir (İbn Mâce,
2001: Sayd, 12; Nesâî, 1417/1996: Menâsikü’l-hac, 85; İbn Hacer, 2001: 6/455). Buhârî’de nakledilen rivayet
sahih kabul edilmiştir (Akyüz, 2013: 181). İbn Mâce’nin (ö. 273/887) eserinde tahrîc edilen rivayetin sıhhatine
yönelik yapılan değerlendirmede mezkûr rivayetin zevâidden olduğu ve ricâlinin de sikalardan olduğu ifade
edilmiştir (İbn Mâce, 2001: Sayd, 12 [Hadis no: 3231]). Nesâî’deki rivayetin sıhhati için de Muhammed Nâsırıddîn
el-Albânî (ö. 1999) sahih lafzını kullanmıştır (Nesâî, 1417/1996: Menâsikü’l-hac, 85). Dolayısıyla ilgili hadislerin
makbûl rivayetlerden olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca bazı kaynaklarda Beytülmakdis’te meydana gelen yangında
da kertenkelenin ateşi üflediği ifade edilmiştir (İbnü’l-Esîr, 1963: 5/181; Demirî, 2004: 4/476).

“Kertenkelenin ilk vuruşta öldürülmesi” rivayeti ise başta Müslim olmak üzere Ebû Dâvud (ö. 275/889), Tirmizî
(ö. 279/892), İbn Mâce ve başka kaynaklarda tahrîc edilmiştir. Söz konusu hadis, Abdullah b. Mes’ud (ö.32/652)
ile Ebû Hureyre (ö.59/679) tarafından rivayet edilmiştir (Müslim, 2016: Selâm, 146-147; Ebû Davûd, 2009: Edeb,
175; Tirmizî, 1417/1996: Sayd, 14; İbn Mâce, 2001: Sayd, 12).

Ayrıca daha önce dile getirildiği üzere mezkûr hayvanın temas ettiği tuzlarda
meydana gelen madde sebebiyle tuzu kullanan kişilere alaca hastalığı bulaştığı ifade edilmişti (Akyüz, 2013: 175).
Dolayısıyla hadiste vurgulanmak istenen de bu hayvanın zararlı yönüdür (Kârî, 2001: 8/51). Nitekim Ebû Osmân
el-Câhız (ö. 255/869) da “Belki o günün şartlarında böyle söylemeyi icap ettiren bir hastalık veya bir neden
meydana gelmiştir.” demiştir (Câhız, 1965: 1/304-5; Akyüz, 2013: 206). Bu bilgiler göz önünde
bulundurulduğunda söz konusu kertenkelenin muzır olduğu ve çevresine zarar vermesinden dolayı öldürülmesine
izin verildiği anlaşılmaktadır.

(Sakallı, 2002:288-89). Yine Sakallı, “kertenkelenin ateşe üflemesi” kısmının ravilerden birinin yaygın inanca
dayanan ziyadesi/idracı olabileceğini (Sakallı, 2002:289-290) ve bu hikâyenin İslamî literatüre Ka’b el-Ahbar’dan
(ö. 32/652-53) nakledilerek girdiğini dile getirmiştir (Sakallı, 2002:296). Dolayısıyla her üç düşünürün de dile
getirdiği üzere ilgili rivayetten yola çıkarak kertenkele neslinin cezalandırmayı Hz. İbrahim’in atıldığı ateşi üfleme
hadisesine dayandırmanın isabetli bir yaklaşım olmadığı anlaşılmaktadır.

Bu sebeple söz konusu kişilerin rivayet hakkında bilgileri
olmadan cevap vermeleri makul görülecek bir durum değildir. Söz konusu öğreticilerin böyle davranmaları toplum
nazarlarında itibarlarının kaybolacağı endişesinden kaynaklanmış olabilir. Oysaki İbn Vehb (ö. ?): “İstesem
defterlerimi İmâm Malik’in (ö. 179/795) ‘bilmiyorum’ sözleriyle doldurabilirdim.” (Zehebi, 1982: 8/108)
şeklindeki tespiti bu endişenin doğru olmadığını ve topluma da zarar verebileceğini göstermektedir. Nitekim İmâm
Malik’in böyle cevap vermesine rağmen kaynaklarda onun bu hususta itibar kaybına uğradığına veya
eleştirildiğine dair herhangi bir bilgi zikredilmemektedir.